Mekanisme ini
termasuk analogi (qiyas), istihsan, maqasid as-syari‟ah, dan
pelaksanaan syariat dalam politik pemerintahan (al siyasah al
syar‟iyah).

Osman mengilustrasikan bagaimana perubahan
pemikiran itu bisa terjadi pada seorang ulama fikih utama Syafi‟i
(150-205H/ 767-820M) yang mengembangkan dua latar belakang
karya fikih yang berbeda semasa hidupnya: yang pertama adalah
kehidupan di Iraq dan kedua kehidupan di Mesir tempat di mana
ia dimakamkan.

Mereka ingin meneruskan cara yang
sama seperti generasi Muslim sebelumnya tanpa membedakan
antara yurisprudensi dan legislasi. Keputusan berdasarkan
berbagai pilihan antara berbagai pendapat ditawarkan oleh satu
mazhab hukum atau lebih dipersilahkan untuk memutuskan.
Mereka mungkin tidak menyadarinya bahwa pada masa Ibnu al-
Muqaffa‟ (140 H/ 757 M) seorang penulis yang komplain
terhadap khalifah Abbasiyah tentang perbedaan tajam dalam
pengaturan hakim-hakim pengadilan yang menangasi kasus yang
sama di lokasi yang tidak berjauhan antara satu dan yang lainnya
dikarenakan perbedaan pendapat ahli hukumnya.